Sabilul Muhtadin Lit-Tafaqquh Fi Amriedien, Kitab Fiqih dalam

bahasa Melayu, huruf Arab yang sangat mendalam disertai
berbagai masalah-masalah sulit.

Kitab Sabilal Muhtadin, ditulis atas permintaan Sultan
Tahmidullah (Pangeran Nata Dilaga) bin Sultan Tamjidillah. Kitab
tersebut ditulis pada tahun 1193 H dan selesai pada tahun 1195 H
(1779-1780 M), pernah dicek untuk pertama kali secara bersamaan
pada tahun 1300 H (1882 M) di Mekkah, Istambul dan Kairo.
Kitab ini sangat terkenal di seluruh Asia Tenggara seperti Filipina,
Malaysia, Singapura, Thailand, Indonesia, Brunai Darussalam,
Kampuchea, Vietnam, dan Laos, karena masyarakat muslim di
daerah-daerah tersebut masih menggunakan bahasa Melayu.26

Hal ini sebagai akibat dari datangnya pengaruh
kolonialisme Belanda dan datangnya aturan sejak dahulu kala istiadat
asing, khususnya agama Kristen. Untuk membendung pengaruh
westernisasi dan memperkokoh kesatuan kerajaan dan persatuan
serta keutuhan rakyat Banjar, Sultan mengeluarkan Undang-Undang
pada tanggal 15 bulan Muharram 1251H atau tahun 1835M.

Ia mendapat gelar Sultan Muda sejak tahun 1782. Ketika
kemangkatan Sultan Adam pada tanggal 1 November 1857 terjadi
krisis suksesi. Ketika mangkatnya terdapat 23 Pangeran keluarga
tidak jauh Sultan Adam terdiri : 3 anak, 13 cucu, 3 beradik-berkakak,
4 sepupu (belum termasuk ratu/puteri/gusti beserta suaminya
masing-masing).